ДОГОВОР №_____________________
об обучении по дополнительным профессиональным программам
(ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА)
 (с юридическим лицом)
ИКЗ __________________________________________________________________________

	г. Новокузнецк
	«______»________________20_____г.

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (МАОУ ДПО ИПК), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 15988 от 21.04.2016 г., выданной бессрочно Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области, в лице ректора Поздняковой Натальи Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________________________________, действующего на основании _____________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить по заданию Заказчика образовательную услугу по обучению Слушателя ____________________________________________________________________, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению Слушателя на курсах повышения квалификации № _______________.
Дополнительная профессиональная программа «______________________________________________________________________»
Форма обучения __________________________________________________________________________________________________
1.2. Срок освоения дополнительной профессиональной программы повышения квалификации: с «____»____________20____г. по «_____»__________20___ г., объем _______ час.
1.3. После освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения им итоговой аттестации, Исполнитель обязуется выдать им документ установленного образца – удостоверение о повышении квалификации.
1.4. В случае отсутствия у Заказчика диплома о высшем образовании, после освоения дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Исполнитель выдает Заказчику справку о прохождении обучения в МАОУ ДПО ИПК. После получения Заказчиком диплома о высшем образовании и предъявления его в МАОУ ДПО ИПК, Исполнитель выдает Заказчику удостоверение о повышении квалификации.
1.5. [bookmark: _jt99dtw0ijm]Место оказания услуг: Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Транспортная, д. 17.
1.6. [bookmark: _h4z98orzuru3]Сайт: https://new.institutpk.ru
[bookmark: _GoBack]

2. ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги в размере и порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Договора.
2.1.3. Отказать Слушателю в зачислении в случае невыполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора.
2.1.4. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Слушателя, а также о критериях этой оценки.
2.2.4. Получать от Исполнителя информацию о предоставлении Слушателю академических прав в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также прав в соответствии с Уставом МАОУ ДПО ИПК и правилами внутреннего распорядка Слушателей.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Слушателя, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, настоящим Договором.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены действующим законодательством.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в том числе:
3.2.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях и представлять документы, подтверждающие уважительность пропуска занятий.
3.2.2.3. Обучаться в образовательной организации по дополнительной профессиональной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3. Слушатель обязан:
- своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
- соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по дополнительной профессиональной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка Слушателей и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателей составляет: _______ (_______ _______________________________) рублей _____ коп. (в том числе НДС 20% / без НДС – нужное подчеркнуть). Полная стоимость обучения одного Слушателя составляет _________(_________________________) руб. _______ коп. (в том числе НДС 20% / без НДС – нужное подчеркнуть).
4.2. Цена договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
4.3. Оплата услуг производится Заказчиком на основании выставленного счёта, в течение 10 дней после выставления счёта. Моментом оплаты считается момент зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.
4.4. Акт приема-сдачи оказанных услуг подписывается Сторонами по окончании срока обучения на курсах профессиональной переподготовки.
4.5. В случае невозможности выполнения Договора по вине Заказчика или Слушателя, принятых Исполнителем обязательств, Исполнитель вправе потребовать возмещения только фактически понесенных расходов, непосредственно обусловленных обстоятельствами, являющимися основанием для невозможности его исполнения.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Изменение существенных условий Договора при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в случаях, предусмотренных ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в случаях:
5.2.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление Слушателя в данную организацию.
5.2.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика и (или) Слушателя.
5.2.3. Просрочки оплаты стоимости образовательных услуг.
5.2.4. Применения к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания.
5.2.5. Невыполнения Слушателем учебного плана.
5.2.6.  По обстоятельствам, независящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.2.7. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3. При наличии обстоятельств, указанных в п. 5.2 настоящего Договора, Исполнитель направляет Заказчику соответствующее уведомление и издает приказ о расторжении Договора.
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если:
· в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем;
· заказчиком обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
· исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги);
· во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок.
5.5. Решение Заказчика или Исполнителя об одностороннем отказе от исполнения Договора вступает в силу, и Договор считается расторгнутым через десять дней от даты надлежащего уведомления второй Стороны об одностороннем отказе от исполнения Договора.
5.6. При расторжении Договора в связи с односторонним отказом от его исполнения Стороны вправе потребовать друг от друга возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора, за исключением обстоятельств, указанных в п.п. 5.2.1–5.2.5 настоящего Договора.
5.7. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору. Дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания Сторонами.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
6.2.1. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
6.2.2. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором.
6.2.3. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором, размер штрафа определяется в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, и устанавливается в размере 1000 рублей.
6.2.4. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
6.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
6.3.1. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, размер штрафа определяется в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, и устанавливается в размере 10 процентов от цены Договора.
6.3.2. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, который не имеет стоимостного выражения, размер штрафа определяется в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, и устанавливается в размере 1000 руб.
6.3.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, в размере 1/300 действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных Исполнителем.
6.3.4. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
6.4. В случае неисполнения Исполнителем требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных Заказчиком за неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик вправе удержать сумму неисполненных требований из суммы, подлежащей оплате по Договору.
6.5. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6.6. В случае если по инициативе «Заказчика» была произведена дополнительная проверка качества оказанных услуг, в результате которой были выявлены отклонения от требований к качеству услуг, Исполнитель уплачивает все расходы, связанные с дополнительными затратами (проведение экспертизы, привлечение экспертов и т.д.).
6.7. В случае возникновения споров, требований или разногласий, которые могут возникнуть между Сторонами по применению или толкованию настоящего Договора, Стороны принимают меры к их разрешению в претензионном порядке (срок рассмотрения претензии – 10 (десять) рабочих дней с момента получения претензии). В случае невозможности решения споров и разногласий путем переговоров, они передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Кемеровской области.
6.8. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
8.2. При заключении настоящего Договора Заказчиком установлены требования к Исполнителю в части обязательности его соответствия единым требованиям, установленным статьёй 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе об отсутствии Исполнителя в предусмотренном настоящим законом реестре недобросовестных поставщиков.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:
Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (МАОУ ДПО ИПК)
	Заказчик:
______________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	654041, Россия, Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Транспортная, д. 17, т/ф. (3843) 73-75-00
ИНН/КПП 4217015948/421701001 электронный адрес: ipknk@yandex.ru
Банковские реквизиты:
Финансовое управление г. Новокузнецка (МАОУ ДПО ИПК л/сч 30396001420) БИК 013207212 ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Кемеровской области – Кузбассу г. Кемерово кор/с 40102810745370000032 р/с 03234643327310003901
КБК 911 302 00000 21 1420 130

Ректор ________________________ Н. А. Позднякова
	Адрес:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Банковские реквизиты: __________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________/_____________________/__________________

СОГЛАСОВАНО:

Главный бухгалтер					_________________________ Е. А. Кузива

Проректор по финансово-экономической деятельности		_________________________ С. А. Куимова
1